Assistência Social. Justificamos

como Dispensa

de Licitação

para Compras e Serviços

(Artigo 75,

II da Lei 

Federal 14.133, de 1º de abril de 2.021), conforme  Parecer Jurídico páginas 42 a 44. 

3.  Favorecidas:  

Fica ajustado o valor global de R$ 10.971,95  (Dez mil, novecentos e setenta e um reais e noventa e cinco 

centavos), referente a empresa FÁTIMA NUNES FARINHA SOLDAN –

ME

CNPJ:

02.031.012/0001-08,

por um 

período de 03

(três) meses.

4.

09.000 -

Sec. Municipal de assistência Social e Cidadania

09.002 -

[...]

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo contratual previsto na Cláusula Quinta 
do Contrato nº 032/2023, estabelecendo novo período de vigência de 13/03/2026 a 12/03/2027

(12 

meses).

Ato contínuo, procede-se ao reajuste das tarifas pelo índice INPC,

conforme tabela abaixo,
 fixando o valor global em R$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais). A medida, solicitada pela 

Secretaria Municipal de Finanças e Gestão, ampara-se na singularidade do objeto e nos ditames do art. 
57, §4º, e art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/93.

ITEM

DESCRIÇÃO DO SERVIÇO

VALOR 

UNITÁRIO R$

VALOR

[...]

Por este instrumento, o MUNICIPIO DE NOVA ANDRADINA-MS, em cumprimento as determinações do 

Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul, contidas na Instrução Normativa nº 88, do dia 03 de 
outubro de 2018, resolve registrar o ENCERRAMENTO do CONTRATO N°: 39/2025, no valor global de 
R$: 129.348,00 (Cento e vinte e nove mil, trezentos e quarenta e oito reais), sendo utilizado a 
importância de R$: 78.028,00 (Setenta e oito mil e vinte e oito reais), do processo n°: PM-ADM-
2023/2476, celebrado com a Empresa (as): ARPEJO COMUNICAÇÃO, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ n°:

44.931.075/0001-61.

A referida Ata de Registro de Preço

está sendo encerrada

por motivo de que todos os termos e condições

[...]

Conceder à servidora CÉLIA  CRISTINE  MOCELIM  VAEZ, funcionária efetiva, ocupante 
do cargo de Gestor  de  Ações

Sociais, exercendo a função de Psicólogo

da Prefeitura Municipal de Nova 
Andradina, a averbação de tempo de serviço conforme especificado a seguir na matrícula nº 5.520: averbação de 
6.066

(seis

mil e

sessenta e seis) dias, o que corresponde a 16

anos, 7

meses

e 16

dias, relativos aos períodos de 
trabalho de 9/3/1993

a

30/4/1997, 1º/5/1997

a

15/8/2007, 22/8/2007

a

1º/7/2008,

2/1/2009

a

14/12/2009

e

27/7/2009

[...]

RATIFICO o enquadramento do presente processo referente a inscrição para o 8º Congresso 
Brasileiro de Investimentos RPPS, promovido pela ABIPEM 

3. Favorecida: 
3.1. ASSOCIACAO BRASILEIRA DE INSTITUICOES DE PREVIDENCIA 
ESTADUAIS E MUNICIPAIS-ABIPEM, CNPJ sob o n.º 29.184.280/0001-17, perfazendo um 
valor estimado de R$ 6.270,00 (seis mil duzentos e setenta reais). 

4. Proj./Ativ.: 2.097 – Realizar a Gestão Administrativa do Previna 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.22 – Exposições, Congressos e Conferências. 
Código Reduzido: 5 

5. Condições de Pagamento: O valor pactuado será pago em 05 (cinco) dias.

[...]

ou de recurso pendente, 

RESOLVE: 

I – HOMOLOGO o presente certame e ADJUDICO seu objeto a empresa a 3.1.

ASSOCIACAO BRASILEIRA DE INSTITUICOES DE PREVIDENCIA ESTADUAIS 
E MUNICIPAIS-ABIPEM, CNPJ sob o n.º 29.184.280/0001-17, perfazendo um valor estimado 
de R$ 6.270,00 (seis mil duzentos e setenta reais) 

III - O Agente de contratação para as providências pertinentes; 

IV – Publique-se na forma legal. 

Nova Andradina - MS, [Datado Digitalmente] 

Rodrigo Aguirre de Araújo 
Diretor Presidente 
Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Andradina – PREVINA